REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per Pattuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex OPCM 9 luglio 2010, n.38806, art.1
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. AQO dei £ 7 GIU 2013

CT 024 A - Castel di Indica (CT) -“Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti
della frazione di Cinquegrana”.
Approvazione nuovo quadro economico di progetto e impegno a seguito di gara.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo
2010 tra il Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 1 Assessorato
del Territorio e dell’ Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3
maggio 2010 — Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio,
reg. n. 4 — fog. 297,

VISTO ’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per I’attuazione degli interventi di cui
all’Accordo stesso, 1 soggetti sottoscriftori si avvalgono di uno o pii commissari
straordinari di cut all’art. 17, comma 1, del D L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA I’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, con la quale, il Commissario Straordinario
Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 — provvede ad accelerare
i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione
Siciliana, previsti nell’ Accordo di programma sopra citato;

VISTO I’art.2] dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 de! 30 dicembre
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto
Attuatore — Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai senst
dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni,
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce ¢ stato
nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle
procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma soprpa6its
effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

Ufficio del Commissarie Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 590141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia. it




PRECISATO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di
indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati
interessati ¢, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attivita di
competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi,
nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di
sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e
delle norme ivi richiamate;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 *Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

il D.P.R. § ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE ¢ 2004/18/CE”;

che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compreso I'intervento
individuato con il codice - CT 024 A -“Opere di regimazione idraulica e consolidamento
versanti della frazione di Cinquegrana” Castel di Tudica (CT) per un importo complessivo
di € 3.000.000,00,

il decreto Commissariale n. 96 del 16 giugno 2011 con il quale ¢ stato nominato il geom.
Domenico Faranda dell’Ufficio Tecnico del Comune di Castel di Iudica (CT),
Responsabile Unico del Procedimento, con il supporto dell’ing. Federica Bottini
funzionario in servizio presso I’Ufficio del Commissario straordinario delegato;

il Verbale della Conferenza dei servizi del 18.07.2012, convocata per ’acquisizione dei
pareri relativi all’intervento “Opere di regimazione idraulica e consclidamento versanti
della frazione di Cinguegrana” Castel di Tudica (CT) per un importo complessivo di €
3.000.000,00;

il Decreto Commissariale n. 640 del 22.11.2112 con il quale si ¢ provveduto all’
approvazione ed al finanziamento dell’ intervento all’intervento CT 024 A -“Opere di
regimazione idraulica e consolidamento versanti della frazione di Cinquegrana” Castel di
Iudica (CT) ammonta ad € 3.000.000,00, (tremilioni/00) di cui € 1.878.504,60
{unmilioneottocentosettantottomilacinquecen-toquattro/60) per lavori soggetti a ribasso
d’asta ed € 108.075,00 (centottomilazerosettantacinque/00) per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre ad € 1.013.420,40 ( unmilionezerotredicimilaquattrocen-
toventi/40)) per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

CONSIDERATO che in relazione all’intervento CT 024 A, sono stati emessi i seguenti decreti ed assunti i

seguenti impegni e liquidazioni:

- Decreto Commissariale n. 727 del 20.12.2012 con il quale ¢ stato disposto I’impegno ed
il pagamento dell’importo di € 2.006,50 a favore della Libreria Concessionaria Istituto
Poligrafico Zecca dello Stato per spese di pubblicazione sulla GURI dell’avviso esito di
gara, relativo agli appalti aggiudicati a valere sul citato Decreto Commissariale n. 640 del
22.11.2112 da imputare alla voce B.9) “Pubblicitd gara™ del quadro economico fra le
somme a disposizione dell’Amministrazione;

- Decreto Commissariale n. 112 del 20.02,2013 con il quale & stato disposto Fimpegno ed
il pagamento dell’importo di € 1.887,60 a favore delle Societda Manzoni A. e RCS
MEDIAGROUP s.p.a. per spese di pubblicazione avviso di gara relativo agli appalti
aggiudicatt a valere sul citato Decreto Commissariale n. 640 del 22.11.2112 da imputare

dell’ Amministrazione;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it




VISTO

VISTA

- Decreto Commissariale n. 171 del 08.03.2013 con il quale & stato disposto I’impegno ed
il pagamento dell’importo di € 22.431,95 a favore del Dott. Lorenzo Moschetto per spese
relativa al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione relativo agli appalti
aggiudicati a valere sul citato Decreto Commissariale n. 640 del 22.11.2112 da imputare
alla voce B.5) “competenze tecniche” del quadro economico fra le somme a disposizione
dell’ Amministrazione;

- Decreto Commissariale n. 202 del 19.03.2013 con il quale & stato disposto [’impegno ed
il pagamento dell’importo di € 600,00 a favore della A.V.C.P. per contributo relativo agli
appalti aggiudicati a valere sul citato Decreto Commissariale n. 640 del 22.11.2112 da
imputare alla voce B.13) “Contributo Autorita Vigilanza” del quadro economico fra le
somme a disposizione dell’Amministrazione;

- Decreto Commissariale n. 237 del 28.03.2013 con il quale ¢ stato disposte I’impegno ed
il pagamento dell’importo di € 61.181,44 a favore del Dott. Alessio D’Urso per incarico di
geologo e per la liquidazione delle indagini, a saldo delle fatture n.1 del 09.01.2013 en. 5
del 26.03.2013 relativo agli appalti aggiudicati a valere sul citato Decreto Commissariale
n. 640 del 22.11.2112 da imputare alla voce B.1) “ Rilievi planoaltimetrici, accertamenti
su manufatti e indagini geognostiche” del quadro economico fra le somme a disposizione
dell’ Amministrazione;

- Decreto Commissariale n. 260 del 05.04.2013 con il quale ¢ stato disposto I'impegno ed
il pagamento dell’importo di € 605,00 a favore della Edilservice s.r.l. per spese di
pubblicazione dell’avviso esito di gara, relative agli appalti aggiudicati relativo agli appalti
aggiudicati a valere sul citato Decreto Commissariale n. 640 del 22.11.2112 da imputare
alla voce B.9) “Pubblicitd gara” del quadro economico fra le somme a disposizione
dell’ Amministrazione;

- Decreto Commiissariale n. 297 del 18.04.2013 con il quale & stato disposto I’'impegno ed
il pagamento dell’importo di € 916,20 a favore dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato
per spese di pubblicazione sulla GURI dell’avviso esito di gara, relativo agli appalti
aggiudicati relativo agli appalti aggiudicati a valere sul citato Decreto Commissariale n.
640 del 22.11.2112 da imputare alla voce B.9) * Pubblicita gara™ del quadro economico
fra le somme a disposizione dell’Amministrazione;

- Decreto Commissariale n. 385 del 24.05.2013 con il quale & stato disposto I’impegno ed
il pagamento dell’importo di € 8.536,27 a favore dei componenti Commissione di gara
relativo agli appalti aggiudicati a valere sul citato Decreto Commissariale n. 640 del
22.11.2112 da imputare alla voce B.8) “Commissione di gara” del quadro economico fra
le somme a disposizione dell’ Amministrazione;

il contratto stipulato in data 09/05/2013 tra il Commissario Straordinaric e il
raggruppamento temporaneo di imprese costituito dall’impresa Mammana Michelangelo
con sede a Castel di Lucio, capogruppo e le imprese Pettinato costruzioni srl con sede a
Messina e I’impresa Eredi Anello Andrea con sede a Caccamo, il cui importo & stabilito
all’art. 3 in € 1.429.321,21 (euro unomilionequattrocentoventonomilatrecentoventuno/21)
di cui € 1.321.246,21 ( euro unomilionetrecentoventunolimaduecentoquarantasei/21) per
lavori ed € 108.075,00 (Euro centottomilazerosettantacinque/00 ) per oneri della sicurezza
non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale
sull’importo posto a base di gara pari al 29,6650% e per un totale complessivo pari ad €
1.429.321,21;

la nota prot. n. 5779 dell’11.06.2013, assunta al protocollo della Struttura commissariale al
n. 3544 del 13.06.2013, con la quale il RUP, a seguito di obbligazione giuridicamente
vincolante, ha trasmesso il Quadro Tecnico FEconomico dell’intervento con la
rimodulazione dell’importo dei lavori, con la decurtazione del ribasso d*asta e dell’L.V, A

QUADRO ECONOMICO TECNICO POST GARA

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5~ 90141 Palermo
Segreteria tel 091 9768705 — fax 091 2510542 - email; info@ucomidrogeosicilia.it




A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 29,6650% € 1.321.246,21
2. Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 69.441,25
3. Oneri di sicurezza esclusi non soggetti a ribasso € 38.633,75
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza € 1.429.321,21

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

1. Rilievi planoaltimetrici, acc. Su manuf. Indagini geogn € 41.419,43
2. Imprevisti (art. 42, c. 3b DPR 207/2010) € 62.253.81
3. Espropriazioni € 10.000,00
4. Accantonamenti (art. 133 D. Igs. 163/2006 1%) € 19.865,80
5. Competenze tecniche € 189.680,03
6. Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006) € 26.222,85
7. Oneri Polizza responsabilita dell’U.T.C. € 3.973,16
8. Spese per Commissione giudicatrice € 4.000,00
9. Pubblicita di gara € 20.000,00
10. Spese di laboratorio compreso [VA € 4(.000,00
11. Oneri di accesso in discarica € 173.223,60
12 IVA sui lavori 21% € 300.157,45
13. Contributo Autorita Vigilanza € 600,00
14. Spese per autorizzazioni nulla-osta etc. € 5.000.00
Sommano € 896.396,13 € 896.396,13
Importo complessivo € 2.325.717,34
VISTA la nota 5932 del 17.06.2013 assunta al protocollo di questo ufficio al n.3638 del
17.06.2013 con la quale il r.u.p, ha chiesto la revoca del il suddetto decreto Commissariale
n. 96 del 16 giugno 2011 di nomina di Responsabile Unico del Procedimento e di
nominare lo stesso direttore dei lavori;
VISTO il decreto Commissariale n.476 del 24.06.2013 con il quale ¢ stato nominato I’Ing.
Giuseppe La Placa in servizio presso la Struttura Commissariale, Responsabile Unico del
Procedimento, in sostituzione del geom. Domenico Faranda dell’Ufficio Tecnico del
Comune di Castel di Tudica (CT);
VISTO il decreto Commissariale n. 479 del 25.06.2013 con il quale sono nominati:
- il geom. Domenico Faranda dell’Ufficio Tecnico del Comune di Castel di Iudica (CT),
direttore dei lavori;
- ’Ing. Freni Francesco nato a Catania il 24.05.1967, e residente a Paterno in via G.
D’Anmunzie n.43,c.f. FRN FNC 67E24 C351D, iscritto all’ordine degli ingegneri della
provincia di Catania al n. 2862, “direttore operativo™ ai dell’art. 149, con le funzioni e i
compiti previsti dal secondo comma e “ Coordinatore per I’esecuzione dei lavori” ai sensi
dell’art. 151 ( Sicurezza nei cantieri) del D.P.R. 207/2010, per un importo complessivo
pari a €49.835,80 di cui 39.602,59 per competenze ed € 10.235,30 per IVA e oneri
previdenziali;
RITENUTO opportuno, a seguito della nota del Responsabile Unico del Procedimento prot. n. 5779

dell’11.06.2013, assunta al protocollo della Struttura commissariale al n. 3544 del
13.06.2013 e del decreto Commissariale n. 479 del 25.06.2013 di cui sopra, rimodulare il
quadro economico dei lavori, con la decurtazione del ribasso d’asta e dell’.V.A., oltreché

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




finanziamento, impegno ¢ liquidazione, a qualsiasi titolo connesse all’intervento di che
trattasi;

CONSIDERATO che, a seguito di rimodulazione del nuovo Quadro Economico, nonché degli importi
oggetto di impegno e pagamento meglio specificati nelle premesse pari ad € 98.164,96, ¢
necessario procedere all’ulteriore impegno dell’importo di € 2.227.552,38 per la
definizione dei pagamenti correlati alle attivitd di attuazione dell’intervento CT 024 4 -
“Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti della frazione di

Cinguegrana” Castel di Tudica (CT), a valere sulle somme finanziate con Decreto n.640
del 22.11.2112;

RAVVISATA  pertanto la opportunita di procedere rispetto alle voci di spesa indicate nel quadro
economico tecnico post-gara redatto dal rup:

- alla rimodulazione del quadro stesso, mediante la modifica delle voci B.2) Imprevisti
entro il limite del 10,00% dell’importo dei lavori, B.5) Competenze tecniche,
B.6)Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D. Igs. 163/2006), B.7) Oneri Polizza responsabilita,
B.8) Spese per Commissione giudicatrice,B.14) Spese per autorizzazioni nulla-osta etc.;

CONSIDERATO che a seguito delle modificazioni in dettaglio specificate al punto precedente, il nuovo
quadro economico di progetto ¢ il seguente:

NUOVO QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 29,6650% € 1.321.246,21
2. Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 69.441,25
3. Oneri di sicurezza esclusi non soggetti a ribasso € 38.633.75
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza € 1.429321.21

B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. Rilievi planoaltimetrici, acc. Su manuf. Indagini geogn. € 41.419,43
2. Imprevisti (art. 42, ¢. 3b DPR 207/2010) € 101.285.16
3. Espropriazioni € 10.000,00
4, Accantonamenti (art. 133 D. lgs. 163/2006 1%) € 19.865,80
5. Competenze tecniche € 13837145
6. Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D. 1gs. 163/2006) € 38.936,97
7. Oneri Polizza responsabilita € 4.000,00
8. Spese per Commissione giudicatrice € 8.536,27
9. Pubblicita di gara € 20.000,00
10. Spese di laboratorio compreso IVA € 40.000,00
11. Oneri di accesso in discarica € 173.223,60
12 IVA sui lavori 21% € 300.157,45
13. Contributo Autoritd Vigilanza € 600,00
14. Spese per autorizzazioni nulla-osta etc. € 0,00

Sommano € 896.396,13 € 896.396.13
Importo complessivo €2.325.717,34

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilitd di Stato, avvalendosi delle
deroghe di cui all’art. 20 comma 4 del decreto legge 185/09, come richiamato dall’art. 17 del citato decreto
leggo 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010,

DECRETA

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C, Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria t€l.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2
Approvare il nuovo quadro economico di progetto di seguito indicato:

NUOVO QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo dei {avori al netto del ribasso d’asta del 29,6650% € 1.321.246,21
2. Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 69.441,25
3. Oneri di sicurezza esclusi non soggetti a ribasso € 38.633.75
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza € 1.429.321,21

B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. Rilievi plancaltimetrici, acc. Su manuf. Indagini geogn. € 41.419,43
2. Imprevisti (art. 42, ¢. 3b DPR 207/2010) € 101.285.16
3. Espropriazioni € 10.000,00
4. Accantonamenti (art. 133 D. Igs. 163/2006 1%) € 19.865.80
5. Competenze tecniche € 138.371.45
6. Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006) € 38.936,97
7. Oneri Polizza responsabilita € 4,000,000
8. Spese per Commissione giudicatrice € 8.536,27
9. Pubblicita di gara € 20.000,00
10. Spese di laboratorio compreso IVA € 40.000,00
11. Oneri di accesso in discarica € 173.223,60
12 VA suilavori 21% € 300.157,45
13. Contributo Autoritd Vigilanza € 600,00
14, Spese per autorizzazioni nulla-osta ete. € 0,00

Sommano € 896.396,13 €896.396,13
Importo complessivo €2.325.71734
Articolo 3

Nell’ambito ed in attuazione dell’ Accordo di Programma finalizzato alla programmazione ¢ al finanziamento
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico richiamato in premessa, a seguito
di espletamento delle procedure di gara e degli impegni assunti con i sopracitati decreti, & impegnata la
ulteriore somma di € 2.227.552,38 per la realizzazione dell’intervento denominato CT 024 A -"“Opere di
regimazione idraulica e consolidamento versanti della frazione di Cingquegrana” Castel di Iudica (CT),
secondo il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO DI IMPEGNO

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 29,6650% € 1.321.246,21
2. Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 69.441,25
3. Oneri di sicurezza esclusi non soggetti a ribasso € 38.633.75
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza € 142932121
B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione
1. Rilievi planoaltimetrici, acc. Su manuf. Indagini geogn. € 0,00
2. Imprevisti (art. 42, ¢. 36 DPR 207/2010) € 101,285.16

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo
Segreteria tel 091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




Espropriazioni

Accantonamenti (art. 133 D. lgs. 163/2006 1%)
Competenze tecniche

Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006)
Oneri Polizza responsabilita

e R

Spese per Commissione giudicatrice

9. Pubblicita di gara

10. Spese di laboratorio compreso [VA

11, Oneri di accesso in discarica

12 IVA suilavori 21%

13. Contributo Autorita Vigilanza

14. Spese per autorizzazioni nulla-osta etc.

Sommano

0.00

Importo complessivo

Articolo 4

€
€
€
€
€
€
€ 14.584,70
€
€
€
€
€

10.000,00
19.865,80
96.177.49
38.936,97
4.000,00
0,00

40.000,00
173.223,60
300.157,45

0,00

€ 798.231,17

€ 798.231.17

€2.227.552,38

Al impegno della spesa necessaria per la realizzazione dell’opera, di cui alP’art. 2 del presente decreto, pari
complessivamente ad € 2.227.552,38 si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell’art. 4
dell’Accordo di Programma, come individuate con il Decreto di finanziamento n. 640 del 22.11.2112, fino
alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio ¢ del Mare, introitate sulla contabilita speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per I’attuazione
degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 5

Il presente Decreto sara trasmesso al RUP Ing. Giuseppe La Placa, al direttore dei lavori Geom. Domenico
Faranda dipendente del comune di Castel di Iudica, al’M.G.E.L e al servizio Ragioneria dell’Ufficio del

Commissario Straordinario Delegato per le attivita di competenza.

Straordinario Delegato

pissario j
oo Mlanrigh Croce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




